
 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
 

 

  

Coordinamento Gestione Amministrativa e Sostenibilità _ AS – Dott.ssa Daniela Zedda 

   

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato 

al D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particolare l’art. 62, recante Contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge n.241/1990 e s.m.i., recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso, ed in particolare gli artt. 1 sui principi generali 

dell’attività amministrativa, 3 sulla motivazione del provvedimento, 3bis sull’uso 

della telematica;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., nel seguito “Codice”, emanato a seguito 

della delega al Governo, in materia di contratti pubblici, sancita dall’art. 1 della legge 

n. 78 del 21 giugno 2022;  

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del su citato Codice che prevede, nel caso di 

affidamento diretto mediante decisione a contrarre l’individuazione nella stessa di 

oggetto, importo, contraente, ragioni della scelta, requisiti di carattere generale e se 

necessari di capacità economica finanziaria e tecnico professionale; 

VISTI altresì l’art. 48 recante la disciplina comune applicabile ai contratti sottosoglia e l’art. 

50 del Codice, che, al comma 1, lett. b, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

PREMESSO che gli importi indicati nel presente provvedimento si intendono al netto dell’IVA e 

degli altri oneri di legge laddove non diversamente specificato; 

PREMESSO che in data 31/05/2024 la Direzione Infrastrutture, Manutenzioni, Sostenibilità ha 

Decisione a contrarre e Procedura ex art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento 

diretto della fornitura di n. 4 illuminatori per fibra ottica per le teche del museo Cere 

Anatomiche ubicato presso la Cittadella dei Musei - Cagliari – Importo € 1.028,00 oltre l’IVA di 

legge - CIG: B399971462. 



 

2 
 

ricevuto il ticket SysAid n. #19565, con il quale Prof. Francesco Loy, direttore e 

responsabile scientifico del Museo delle Cere Anatomiche di Clemente Susini ubicato 

presso la Cittadella dei Musei – Piazza Arsenale – Cagliari, segnalava il 

malfunzionamento di n. 4 illuminatori per fibra ottica che compongono il sistema di 

illuminazione delle teche contenenti le cere anatomiche del suddetto museo e ne 

richiede la sostituzione; 

DATO ATTO che la fornitura in oggetto è qualificabile all’interno del vocabolario comune degli 

appalti con il codice CPV 30124000-4 - Parti e accessori di macchine per ufficio; 

DATO ATTO altresì che la posa in opera della fornitura in oggetto rientra nell’ambito della 

manutenzione ordinaria degli impianti, in capo alla Getec Italia S.p.A. nell’ambito 

della convenzione CONSIP FM4, la quale si occuperà dell’installazione dei corpi 

illuminanti;  

INDIVIDUATO a seguito di informale ricerca di mercato sulla piattaforma MePA, l’operatore 

economico COBB FIBRE OTTICHE SRL CR con sede legale in Via Coghetti, 412, 24128 

Bergamo (BG), P.IVA 03894310162, in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni, abilitato nel bando Beni per la 

categoria “Fotografia, ottica, audio e video-Mepa Beni”; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione l’affidamento 

diretto, tenuto conto del principio del risultato e del principio di rotazione, 

rispettivamente agli artt.1 e 49 del D.lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 4, art. 53 del Codice Appalti, la stazione appaltante ha la 

facoltà di esonerare motivatamente l’operatore economico affidatario, dall’onere 

della presentazione della garanzia definitiva sull’esecuzione contrattuale; 

ATTESO che la Direzione dispone di un Punto Istruttore e di un Punto Ordinante presso la 

Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, rispettivamente nelle persone 

della Sig.ra Maura Mandis e del Dott. Luca Giambarresi, abilitati ad operare sul MEPA; 

VISTA la trattativa diretta n. 4710807 pubblicata sul MePA in data 08.10.2024, con scadenza 

in data 16.10.2024, per l’affidamento della fornitura di n. 4 illuminatori per fibra 

ottica per le teche del museo Cere Anatomiche ubicato presso la Cittadella dei Musei 

- Cagliari; 

DATO ATTO che la COBB FIBRE OTTICHE SRL CR ha regolarmente presentato offerta entro la data 

indicata, accompagnata dalla documentazione amministrativa richiesta; 

https://helpdesk.unica.it/SREdit.jsp?id=19565


 

3 
 

RISCONTRATO che la COBB FIBRE OTTICHE SRL CR, ha offerto per la fornitura in oggetto un 

corrispettivo pari a € 1.028,00; 

RITENUTO pertanto di esonerare l’operatore economico affidatario dall’onere della 

presentazione della garanzia definitiva ex art. 53 comma 4 del Codice, in ragione della 

comprovata esperienza e professionalità dell’impresa nonché della natura e 

dell’esiguo importo della fornitura; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52, comma 1, D.lgs. n.36/2023 nelle procedure di affidamento di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli Operatori 

Economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la S.A. verifica le dichiarazioni, 

anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno; 

RICHIAMATA la nota prot. 271685 del 21/11/2023, aggiornata con nota prot. 36771 del 09.02.2024 

recante la regolamentazione unica di Ateneo, che definisce che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 il campione da sottoporre a verifica è stato 

predeterminato dalla Stazione Appaltante nel decimo affidamento effettuato da 

ciascuna struttura dell’Ateneo nel corso dell’anno; 

DATO ATTO che sulla base della disposizione sopra citata il presente affidamento non rientra nel 

campione oggetto di verifica; 

INDIVIDUATI il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC) nella persona dell’Ing. Valeria Nastrucci, afferente alla Direzione Investimenti, 

Manutenzioni, Sostenibilità (e-mail: valeria.nastrucci@unica.it), ai sensi dell’art. 15 e 

dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

CONSIDERATO      che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta Dirigente, Ing. 

Antonella Sanna, non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.lgs. n.36/2023; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate, e per il resto del personale coinvolto nella 

presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di incompatibilità 

e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia, tenuto conto 

della documentazione in atti; 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG n. 352 del 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it


 

4 
 

15.12.2021, che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di funzione dirigenziale 

relativo alla Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, competente nella 

materia oggetto del presente provvedimento;  

DATO ATTO che il costo per l’affidamento in parola, ammontante a complessivi € 1.254,16 IVA 

inclusa, trova copertura nel Budget economico delle annualità di competenza, voce 

COAN A.06.02.04.03.01.06 (Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni). 

DISPONE 

ART. 1 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/90;  

ART. 2 di autorizzare, in esito alla trattativa diretta MePA n. 4710807, l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.36/2023, della “fornitura di n. 4 

illuminatori per fibra ottica per le teche del museo Cere Anatomiche ubicato presso 

la Cittadella dei Musei - Cagliari”, alla COBB FIBRE OTTICHE SRL CR con sede legale in 

Via Coghetti, 412, 24128 Bergamo (BG), P.IVA 03894310162, per complessivi € 

1.028,00 oltre IVA; 

ART. 3  di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed il Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC) nella persona dell’Ing. Valeria Nastrucci, afferente alla Direzione 

Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità (e-mail: valeria.nastrucci@unica.it), ai 

sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n.36/2023 in possesso di titolo di studio 

e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

ART. 4 di dare atto che per le persone sopra designate, e per il resto del personale coinvolto 

nella presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti; 

ART. 5 l’invio al predetto Operatore Economico, mediante posta elettronica certificata, ed il 

caricamento sulla piattaforma MePA del documento di stipula generato dal sistema 

da restituire firmato digitalmente, unitamente alla presente decisione a contrarre; 

ART. 6 il pagamento del corrispettivo, ripartito secondo le modalità che saranno indicate dal 

RUP e conformemente a quanto indicato nella lettera di invito allegata alla trattativa 

diretta, sarà subordinato al positivo esito della verifica sulla regolarità contributiva e 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it


 

5 
 

previa emissione del certificato di regolare esecuzione, nonché dietro presentazione 

di fattura elettronica, sul conto corrente dedicato indicato all’atto della stipula; 

ART. 7 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

  

 
 
 
 
 

La Dirigente 
Ing. Antonella Sanna 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-10-18T09:17:00+0200
	IT
	Antonella Sanna




